П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2019 года с. Песчанокопское

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Толмачевой Н.Р.,

при секретаре Черновой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Сальского транспортного прокурора Бабушкиной Е.Д., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Долматова П.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-10/19 по 

обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, незаконные изготовление, хранение наркотического средства – гашишное масло в крупном размере без цели сбыта для личного потребления, 11.10.2018 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь 

<

адрес>, действуя в нарушение ст. 24 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно незаконно, без цели сбыта, путем 

<

данные изъяты>, приобрел в значительном размере наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой не менее 19,870 гр., в соответствии с заключением эксперта №523 от 02.12.2018, которое поместил в полимерный пакет, хранил при себе в качестве ручной клади до 15 часов 00 минут 11.10.2018.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, в нарушение ст.17 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью личного употребления, без цели сбыта 11.10.2018 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут с использованием 

<

данные изъяты>, изготовил 

<

данные изъяты>, в соответствии с заключением эксперта №523 от 02.12.2018, смесь наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, постоянной массой 6,623 гр., с наркотическим средством – каннабис (марихуана), в значительном размере, постоянной массой 19,870 гр. Общая сумма постоянных масс смеси наркотических средств – масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана) составила 26,493 гр.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, умышленно, незаконно, в нарушение ст.20 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного употребления, без цели сбыта, стал хранить при себе в полимерном пакете смесь наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, постоянной массой 6,623 гр., с наркотическим средством – каннабис (марихуана) в значительном размере, постоянной массой 19,870 гр., общей массой 26,493 гр. вплоть до 16 часов 42 минут 11.10.2018.

11.10.2018 в 15 часов 20 минут ФИО1 выявлен сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте на территории, прилегающей 

<

адрес> и по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ, доставлен в дежурную часть ФИО2 МВД России на транспорте, расположенную 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 42 минут до 17 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находящихся при нем, произведенного в присутствии понятых в полимерном пакете, находившемся при ФИО1, была обнаружена и изъята металлическая чашка с маслянистым веществом черно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, являющимся согласно заключению эксперта №523 от 02.12.2018 смесью наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 6,623 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером с наркотическим средством – каннабис (марихуана); постоянной массой 19,870 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. Общая сумма постоянных масс смеси наркотических средств – масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана) составила 26,493 гр. 

ФИО1 признал вину в совершении преступления по описанному эпизоду полностью, согласился с предъявленным обвинением, что подтвердил в судебном заседании. При ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (л.д. 175-177), данное ходатайство поддержал в судебном заседании.

Суд установил, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Государственный обвинитель и защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Установлено, что предъявленное ФИО1 обвинение, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения. 

На основании изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере; незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствием с п. г ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на его иждивении несовершеннолетних детей ( л.д. 167-168); в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им последовательных признательных показаний относительно всех обстоятельств совершенного деяния. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством раскаяние подсудимого и его участие в боевых действиях ( л.д. 130-133)

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется, что дает основание для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, подлежат применению положения ч.5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассматривается в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

По месту жительства и работы подсудимый ФИО1 характеризуется исключительно положительно, имеет благодарности и грамоты по месту работы (л.д.155-166, 171-173); на учете у врача-нарколога не состоит (л.д. 144), под наблюдением врача-психиатра не находится (л.д. 143). 

Согласно заключению медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию от 07.12.2018 года ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается ( л.д. 71). 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, учитывая данные его личности, не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства и работы, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимого, возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно. Учитывая имущественное положение ФИО1 и характеризующие его данные, суд находит нецелесообразным применение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока условного осуждения суд возлагает на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного. 

Вопрос о вещественных доказательствах решен в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Оснований для изменения ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде не имеется, в связи с чем указанная мера пресечения остается без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три ) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 ( три ) года. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного. 

Меру пресечения - подписку о невыезде, ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

-масло каннабиса массой 6,432 г., каннабис массой с остатком 19,288 г., 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России по на транспорте, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд путем подачи апелляционной жалобы ( апелляционного представления) через Песчанокопский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья Н.Р.Толмачева